
 
 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

                    Ufficio Patrimonio Edilizio 
 

 
Istituto di Neuroscienze – sede secondaria Milano 
Trasferimento dalla sede c/o Dip. di Farmacologia, Università degli Studi di Milano, via   Vanvitelli n.   32 alla nuova 
sede presso l’Università degli Studi di Milano-Bicocca all’interno del Campus Biomedico Brianteo-Monza/Vedano al 
Lambro 
Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti speciali e/o certificati di analisi 
CIG ZF32F17D4E 
Decisione a contrarre e affidamento diretto 
 
 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 pubblicato sulla 

G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di amministrazione, contabilità e 

finanza“ (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni 

generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, 

forniture e servizi; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di seguito anche 
“Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93 del 19.04.2018, prot. 51080, in vigore a far 

data dal 01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante “Regolamento di 
organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici come corretto dal D.Lgs. 56/2017 e modificato dalla L. 

55/2019; 

Vista la nota di trasmissione presentata dal RUP dimissionario – Ing. Antonio Vitaliti – UPE-CNR, pervenuta con prot. 

50794 in data 03.08.2020, completa di preventivo onnicomprensivo pari a € 23.000 (oltre IVA) da parte della Società 

A2POWER SRL – PI 05228770656; 

Visto l’incarico alla Dr.ssa Carmela Vanzanella UPE-CNR, nominata con nota prot. 63222 del 12.10.2020, quale 

Responsabile Unico del Procedimento; 

Visti il Capitolato Tecnico come redatto dal RUP e gli elenchi dei materiali come compilati dal Responsabile della sede 

secondaria dell’Istituto IN – Dr. Stefano Morara; 

Considerato che a seguito di aumento volumetrico dei reagenti obsoleti da smaltirsi, il RUP ha provveduto a richiedere 

l’aggiornamento del preventivo da parte della Società A2POWER SRL – PI 05228770656 ed alla trasmissione dello 

stesso alla SA con nota pervenuta con prot. 69452 in data 04.11.2020; l’importo complessivo è pari ad € 27.800,00 



 

Pag. 2 a 2 
 

(oltre IVA), di cui: 

- € 14.800,00 da imputarsi alla voce di smaltimento rifiuti speciali; 

- € 13.000,00 da imputarsi alla voce di raccolta sostanze e trasferimento a nuova sede;  

Visto il DUVRI redatto dall’Arch. Silvana Pirelli SPP-CNR e trasmesso con nota prot. 69645 in data 04.11.2020, il quale 

quantifica gli oneri della sicurezza standard in € 230,00 e gli oneri della sicurezza da Covid-19 in € 75,00;  

Dato, altresì, atto che trattandosi di un servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti speciali e/o certificati di 

analisi di importo inferiore ad € 40.000,00, lo stesso sarà affidato mediante procedura di affidamento diretto, ex art. 

36 c. 2 let. a) del D.Lgs. 50/2016;  

Valutata la possibilità di espletare la procedura di affidamento di che trattasi tramite la piattaforma MePA-Consip nella 

categoria “SERVIZI – SERVIZI DI GESTIONE DEI RIFIUTI SPECIALI” con un conseguente e considerevole vantaggio in 

termini di tempo, onde addivenire quanto prima all’affidamento del servizio; 

Considerato che è opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi al fine di agevolare il rilascio da 
parte dell’Istituto della sede di via Vanvitelli entro il termine fissato al 31.12.2020;  

Considerato che sussiste la necessaria copertura finanziaria sui seguenti impegni di spesa: 

- n. 9150001468/2020 GAE P0000005 – VdS 13091 per l’importo di € 16.140,60; 
- n. 9150001534/2020 GAE P0000005 – VdS 13094 per l’importo di € 18.056,00; 
- n. 9150001535/2020 GAE P0000005 – VdS 13127 per l’importo di € 91,50; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere; 
DISPONE 

Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, le disposizioni 

di seguito riportate: 

 

1. l’acquisizione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti speciali e/o certificati di analisi, med iante  
procedura  d i  a f f idamento  d i retto  (ex  art .  36  c .  2  let .  a )  de l  Codice) ,  alla Società A2POWER SRL 
– PI 05228770656, per l’importo c o m p l e s s i v o  p a r i  a d  € 34.288,10 inclusa IVA al 22%; 

2. che la procedura di affidamento del servizio avvenga quale trattativa diretta sulla piattaforma MePA-Consip; 
a. stabilendo che l’autorizzazione all’affidamento del servizio avverrà con l’emissione di ordinativo 

soltanto ad esito positivo delle verifiche dei requisiti e previa acquisizione dei documenti 
precontrattuali; 

3. che per lo svolgimento di funzioni tecniche, ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016, vengono nominati i seguenti 
dipendenti CNR: 

a. Dr.ssa Francesca Grazioli – UPE - Referente per l’attività di controllo della procedura di affidamento e di 
esecuzione del contratto; 

b. Sig. Raffaele Mennella – UPE - Referente per l’attività di predisposizione della procedura di affidamento 
del contratto e Punto Istruttore MePA; 

c. Rag. Irene Di Nicolantonio – UPE - Attività di programmazione/contabilità della spesa; 
4. di dare atto che trattandosi di affidamento diretto, tutti gli atti saranno pubblicati (ex art.29 cc.1 e 2 Dlgs 

50/2016), sul profilo committente. 
 

Elena Palumbo 
 
cv 


		2020-11-24T18:37:30+0100
	Palumbo Elena




